tandem agunt disputationibus suis damnabilibus, ut non defendendo, sed potius per superbiam sacrilegam extollendo, plusquam decet, liberum arbitrium, nullum relinquunt locum gratiæ CHRISTI, qua filij Dei & coheredes CHRISTI sumus.

Sunt & alij, qui Deum, ut suam ostenderet bonitatem, omnem in primo signo naturæ (sic enim loquuntur) creasse hominem perpetuæ fœlicitatis capacem prudenter, & benè docent: quia Deus, sicuti pius Pater, instituit creare hominem in gloriam: ob quam rem GREGORIUS NAZIANZENSIS hominem definiens: Homo, inquit, est animal ad perpetuam fœlicitatem creatum: similiter ANSELMVS lib. cur Deus hō. & c. ait: Non est iustum, ut Deus creaturam rationalem, quam fecit ad beatitudinem, omnino perire sinat. At verò quod dicunt in secundo naturæ signo, quia Deus bene vsuros aut malè libero arbitrio & gratia præuidit, ideo quosdam prædestinasse, quosdam reprobasse: hanc sententiam cum præcedenti opinioni (quam ut Pelagianam reiecimus) fit maxime

*Opini. 2**Grego.**Ansel.*

maximè vicina, non noua indigere refutatione arbitramur: quandoquidem sicut gratia, ita & eius vsus, est effectus gratuitæ æternæ Dei prædestinationis in eo quod est ordine prius: nisi velint isti dicere, quòd dictio IDEO, perseuerantiam significat amoris diuini in his, quos iam ordine prius prædestinauerat ad vitã, quàm eorum præscierat opera: & non prædestinationis causam, vt nos dicimus: quemadmodũ CHRISTVS suis ait discipulis, Pater amat vos, quia vos, scilicet dilecti a patre, me amastis: Quapropter PROPHETA REGIUS inquit: Saluum, a peccatis intellige, me fecit, quoniam voluit me: nõ igitur ex operibus præuisis prædestinatur homo, neq; ex his iustificatur, licèt sine illis adulatorum nullus iustificetur, neque saluetur. Ideo differenter respicit Deus opera cùm prædestinat aut iustificat, & cùm beatificat: nam de operibus hominum iustificandorum IONAS inquit, videns Deus opera eorum, quia conuersi sunt &c. Item cœlestis pater propter poenitentiam (tanquam causam sine qua non) dissimulans peccata hominum, impium iustificat: nam videt an cor sit contritum, & humiliatum,

*psal. 17*

*Iona. 3*

Deus aliter in iustificando & aliter in saluando respicit hominum opera.

liatum, hocque de lege non potest non aspice-  
re, & secundū quod cor magis remissiusue est  
contritum, debitam peccatis pœnam plenius  
minusue remittit: nō tamen propter pœniten-  
tiam aut meritum, sed propter necessariam di-  
spositionem: In saluando autem Deus iustus  
habet operum rationem secundum proportio-  
nem, & secundum mercedem operibus debi-  
tam: hanc denique diuersitatem pulchrè ex-  
plicat Beatus AVGVSTINVS cū ait:  
vita æterna aliquando dicitur merces, nunquā  
autem iustitia dicitur merces, sed tantū gratia  
sepe tamē numero vita æterna et merces et gra-  
tia nuncupatur: nam quos Deus gratis iu-  
stificat, eos aliquando saluat vt iustus iu-  
dex, reddens vniciq; pro meritis, iustificat  
nos non vt iudex, sed vt pius Pater, quoniam  
tantū respicit in faciem Christi sui, licet non  
iustificet nisi pœnitentem: homo enim operi-  
bus suis, tantū augmentatiue iustificatur ac  
pro meritis saluatur, vt dictum fuit cum de im-  
pij iustificatione egimus. Ideo plus satis dictū  
esse credimus, hominem operibus suis nec præ-  
destinari nec iustificari, diximus enim idem  
esse prædestinationis & iustificationis iudiciū.  
Insuper

Opin. 3.

Insuper sunt & alij acutissimo ingenio præditi, qui asserant omnes esse ab æterno prædestinatos homines ad vitam beatam : atque eorum quosdam absolute, quosdam verò conditionaliter, Illos specialiter ac eminenter esse electos, atque necessario fore beatos : istos vniuersaliter & generaliter non tam excellenter esse prædestinatos (quos alias non prædestinatos vocāt) quorum alij saluantur, alij autem sua ipsorum culpa damnātur. Hæc autem sententia si sic intelligatur, quòd Deus illis, quos absolutè prædestinauit, dedit etiam gratiam, mediāque omnia, quibus possent perpetuam assequi fœlicitatem, tum sufficienter, tum abundāter, bonum illis proponens sub omnimoda ratione boni, ac nullam habens mali rationē, reliquos autem conditionaliter, id est sufficienter vocauit, vt possint si velint ad salutem per CHRISTVM peruenire, non solū imaginaria potentia (vt quidā falso arbitrantur) sed etiā potentia, quæ potest in actū reduci suū. Atque in hoc sensu credimus beatū THOMAM contra gentiles scripsisse, Deum inquam, nulli hominum deesse, quin paret cuilibet idonea media, quibus valeat quisque sibi comparare salutem,

Lib. 3.  
ca. vlti.

rare salutem: quapropter legem iposuit, quã voluit ipse Deus seruari ab oĩbus vitã cupientibus ingredi beatã (nihil est enĩ inæqualius, q̃ oĩbus sine discrimine equalia gratuita tribuere dona) licet quibusdã amplissima, quibus solũ sufficientia ad salutem cõferat dona: ac ideo illi quasi saluanturoẽs, sic enĩ diuinis illis amplissimis donis amplectãtur verũ et bonũ vt falsũ et malũ penitus cognoscãt, atq; projiciãt, ac huiusmodi auxilio p̃uenti diuĩo, cũcta p̃cepta seruãt, quãuis libero suo quisq; arbitrio tũ dona gratuita, tũ p̃cepta valeat reijcere ac tandem dãnari, si post cõcupiscẽtias irẽ suas maluẽrit, q̃ diuinis sequi gratias: oĩs nãq; propositio de possibili, potest ac debet dari in esse, et isti partĩ saluantur, partim suis defectibus damnantur (licet sufficientia habuerint ad salutem dona) vt rei euentus docet: nã cõditionaliter p̃destinati, seu nõ eminenter p̃destinati, etsi nõ illam p̃destinatorũ gratiã et prerogatiuã habeant nõ tñ ab ipsa salute repellũtur si boni emulatores fuerint nõ enĩ sequitur, quod pius oĩum pater eos exclusit à regno, quos nõ eminenter et specialiter prædestinauit. Nos certè eo modo intellectã nõ possumus nõ vehementer approbare. Sed si predestinatio absoluta liberũ hominis negat assensum volũtati Dei præ-

L destinan-

destinantis in eo quod est ordine prius, ac ideo non posse damnari potentia, quam phisicā vocant scholastici, ac propterea necessario fore saluos, sicuti sic eos sentire quidam opinantur: Scriptum est enim in quibusdam illorū libris sic, Omnibus datum est, vt valeāt regnū coelorum acquirere, licet non omnibus datum sit, vt non valeant ab eo excidere. Et infrà: Quare secundum hanc Dei prouidentiam pendet salus eorum à potestate liberi arbitrij, quæ in non prædestinatis potest deficere: quoniam & si Deus vult omnes saluos fieri, non tamen ita vult, vt hoc omnino futurum sit, nisi etiam ipsi velint. Et paulò post apertius multò, inquit: at prædestinatio quæ est salutis causâ, aufert de potentia prædestinati ad peccandū aut perseverandum in peccato finaliter: ideo secum eam potentiam nullo modo compatitur: & cōditionalis prædestinatio dicat diuinam voluntatem secundum quid, quam scholastici dicunt velleitatem, seu imperfectā voluntatem, prorsus eam negamus, ac scripturis sacris & determinationi Ecclesiæ aduersari arbitramur, hanc autem, quæ in prædestinatis videtur salutis necessitatem ponere, illorum esse sententiam aut saltē

saltem mentem, bona fide & diligenti eorum librorum examinatione, nec credidi, nec etiam vir quidam doctissimus tum in familiari colloquio, tum suis in literis mihi persuadere potuit, cum absurdum penitus huiusmodi opinionis defensores esse putent, quod quicumque salui fiunt, ita salui sunt, ut nullus eorum queat excidere a salute, licet alibi dicat, predestinati omnino in gratia perseverant, non quidem coacti, imo etiam magis volentes, & cum maiore potestate liberi arbitrij.

Sunt & alij, quos in rebus alijs fere omnibus multum veneror, qui (ordine prius quam Deus predestinat & reprobatur) naturam humanam peccato Adæ perditam, conspectui diuino presentari docent: ex qua Deus ipse sua misericordia quosdam eripit, & predestinat, & quosdam in eadem massa perditionis relinquit, quos reprobos vocant: Verum hæc sententia apertissimis scripturæ sacræ locis aduersatur, quoniam CHRISTVS venit in hunc mundum, ut saluum faceret totum quod perierat, & non partem (ut illis contra Apostoli sententiam placet) conclusit enim omnia sub peccato, ut omnium misereatur: similiter apud Prophetam

*Opinio  
quarta*

L ij      Esaiam,

Esaï. 53

Esaïã, posuit, inquit, in eo pius Pater omnium nostrum iniquitatem, igitur ne vnum quidem voluit ipse Dei filius in massa perditionis, seu in peccato Originali relinquere: multos enim ab eo per fidem, aut Sacramenta purgat peccato, quos liberis operibus suis malis postea iuste damnat. Vnde sequitur quod qui damnatur, vel non sunt reprobati, si relictos in massa perditionis tantum Deum reprobasse asseratur, vel necesse est aliam post actualem culpam constituisse reprobationem, vel dicere (sicuti nos docemus) hominem ex præuisione demereri torum omnium reprobari. Ideo in hunc modum aduersus illos lubet argumentari, eos tantum reprobat Deus, quos in massa perdita relinquit, Ergo Iudam (quem damnatum credimus) non reprobauit, imo potius prædestinauit, quia Iudas ab illa massa perdita fuit liberatus, si, vt verissimum puto, fuit illi peccatum originale (quo tantum erat massa illa corrupta et serua diaboli) cõdonatum: quibus sequitur quod non reprobati, imo prædestinati, in eo quod ordine posterior est, dãnantur. Insuper quicumque sunt huius opinionis patroni, quæ asserit, ex damnata Adæ sobole, Deum, quos visum est, eripere

eripere & eligere, & quos autem vult reprobare, in massa perditionis relinquit, (vt quidam opinantur) absque aliqua ratione peccati & præcognitione status, in quo præscit ipse Deus eos perituros: hi neutiquam sunt veram definitionem prædestinationis & reprobationis assequuti, vt in eorum scriptis videre licet: cum ea, quæ definito conueniunt, definitioni minimè quadrent. Ideo prædestinationem sic intellectam in hunc modum definire deberent, Prædestinatio est gratiosa diuinæ voluntatis eorum a peccato liberatio, quorum Deus vult misereri, cum ordinatione & præparatione operum, quæ Deus in ipsis ereptis & electis misericorditer operatur, quibus assequantur vitam beatam: Similiter reprobatio est. Derelictio quorundam vel in massa perditionis, vel in peccatis, quos iure optimo ordinat in supplicium sempiternum, secundum qualitatem & quãtitatem peccatorum. Nam hoc modo definitioni conueniet quicquid definito accomodari potest, hæ sunt igitur illæ veræ & solæ definitiones, quarum altera prædestinationi, altera reprobationi ex massa corrupta conuenit, quibus diligen-

L iij ter exami

ter examinatis certè parū aut nihil, re saltem, a nostra differre sententia declarabitur: quandoquidem sacra eloquia docent, voluisse Deum, omnium in massa perdita existentium quantum in ipso est, misereri, licet post actuale peccatum per misericordiam quorundam miseretur, & quosdam per iustitiam iuduret, sicuti **PAVLVS** Rom: 9. scripsit: Item sequeretur contra eorum sententiam, quòd non ad aliquem finem creasset Deus hominē, neq; certum prædestinatorum numerum (vt ipsi immeritò opinantur) creasset, si finis eius non a gratia & libero hominis arbitrio, sed penitus ab Adæ voluntate dependeret, nisi dicant Deum, in eo quod est ordine prius, ad perpetuam foelicitatem creare voluisse hominem, quod sanè est prorsus nostræ annuere sententiæ, sin minus, illud certè quod imaginatur, quàm sit volūtariè ac temerariè dictum, nemo est quin videat: Insuper Deus, cuius misericordiam **PROPHETA REGIVS** super omnia opera eius exaltat, quantum in ipso fuit, si radicem liberauit, videtur quoque ramos omnes voluisse ab omni eripere malo, quoniam ipsum verbum, vt vniuersam carnem liberaret, carnem

carnem assumpsit. Ideo sapienter dixit sanctif-  
 simus LEO PAPA, Secunda in diuinis per-  
 sona communem naturam assumpsit, vt com-  
 munem omnium causam susciperet & adiu-  
 uaret: & sicut Adam, quantum in ipso fuit,  
 omnes homines perdidit, sic filius Dei, qui se-  
 metipsum in redemptionem pro omnibus de-  
 dit, quantum in ipso fuit, a massa perditionis li-  
 berare omnes voluit: merito igitur dicitur, &  
 est propitiator pro peccatis nostris, & non so-  
 lum nostris, sed totius mundi, ipse namque est 1. Ioa. 2  
 agnus ille (vt ait IOANNES BAPTI-  
 STA) qui tollit peccata mundi, nam sic Deus Ioan. 1.  
 dilexit mundum, vt filium suum vnigenitum Ioan. 3.  
 daret, & per eum restitueret vitam mundo.  
 Præterea quomodo certum erit illud APO- Col. 2  
 STOLI, quod deleuit chirographum decre-  
 ti, quod erat contrarium nobis, & affixit cru-  
 ci, si tantum de chirographo illo deleuit ali-  
 qua nomina, relictis illis innumerabilibus: &  
 si tam paucis vitam restituit, plurimis in massa  
 perditionis relictis. Ideo certum est, quod sicu-  
 ti in Adamo omnes moriuntur, sic in CHRIS- 1. Co. 15  
 TO omnes viuificabuntur, quandoquidem  
 omnium benignus Deus gloriam sitit, si qui  
 dem verum  
 L iiii

*Deu.* 32 dem verum est illud Deuteronomio : uti-  
 nam faperent, & intelligerent & nouissima  
*esa.* 48 prouiderent: Similiter apud ESAIAM: uti-  
 nam attendissetis mandata mea, facta fuisset si-  
 cut flumen pax tua, & iustitia tua sicut gurgi-  
 tes maris: Rursus si Deus quibusdam non  
 prædestinatis gratiam confert, ut possint mane-  
 re, si velint, quomodo sunt in massa perditio-  
 nis relictæ? Sin autem confert illis quidem, sed  
 non vult eos in illa in finem perseverare, tum  
 est mera dirisio & illusio, quòd Deus quibus-  
 dam det gratiam, & nolit illos permanere in  
 ea, neque velit Deus, quantum in ipso est, om-  
 nem seruare hominem, & inimicitiam, quæ  
 est inter Deum & hominem, tollere, sed quos-  
 dam tantum suo reconciliari patri. Cæterum  
 indifferenter omnibus corpus CHRISTI dig-  
 nè fumentibus, eumque corde confitentibus  
 coram hominibus promittitur vita beata. Igi-  
 tur ne vnus quidem est in massa perditionis  
 relictus, omnis namque homo, sicuti est cre-  
 atus ad vitam beatam, ita est redemptus, rède-  
 mit enim ipse CHRISTVS sanguine suo  
 in obedientiâ Deo Patri factam, quapropter  
 reconciliati sumus Patri æterno, ac ideo om-  
 nis homo

nis homo viator propriè dicitur, quia est desti-  
 natus tum creatione, tum redemptione ad pa-  
 triam, & ad terram promissionis: quàmuis ad  
 providentiã Dei permittere (nos autem  
 ordinare et statuere) (quosdam infantes absque  
 baptisinate perire, pertineat. Idcirco, cū illud  
 de omnibus in salutem creandis Dei consiliũ,  
 Adæ lapsum ordine fuisse superius ipsa ratio  
 dictet, perspicuum est, omnem hominem ad  
 vitam beatam ordinatum esse, quem non, nisi  
 volentẽ, Deus labi passus est: Ideo ait APO-  
 STOLVS: Sicut vnus delicto omnes homi-  
 nes filij iræ nascuntur, ita gratia Dei non ob id  
 solũ, vt viuamus, omnibus data est homini-  
 bus, & peccatum abolitum, & ablata poena,  
 verum etiam vt & filij Dei efficiamur omnes,  
 per fidem, & Sacramenta, cohæredes CHRIS-  
 TI, hæredes patris, & eiusdem cum filio cor-  
 poris, innumerabilia consequamur bona. Insu-  
 per conclusit Deus omnia sub peccato, vt om-  
 nium misereatur, & vbi abundauit delictum,  
 superabundauit & gratia.

Rom. 2

Alij verò, quia ab OSEA scriptum est:  
 Perditio tua ex te est Israel, salus autem tua ex  
 me est,

Quinta  
Opinio

Cap. 13.

me est, fenserunt, hominem simul & semel, atque in eodem ordine seu naturæ signo, gratis, & nullis meritis prædestinari, reprobari autem ex præuisione meritorum. Hæc opinio tametsi videatur cum nostra conuenire, dubius tamen in rebus, quæ nulla ratione sunt silentio prætermittendæ, ab ea dissidet. Primò quòd non omnem hominem, sicuti nostra sententia tradit, ad vitam creatum & ordinatum arbitratur, sed excludit illos, quos in primo illo instanti creationis, ob peccata eorum indignos vita æterna futuros, Deus præuidit, id quod in vniuerso hoc tractatu apertissimis rationibus docemus esse falsum. Deinde a nostra etiam in eo differt sententia, quòd non distinguit id, quod natura prius est, ab eo quod est posterius, siue vt alij loquuntur primum signum naturæ a posteriore. Hæc autem distinctio rectè animaduersa tantam habet vim, vt tollat prope omnem huius questionis ambiguitatem & difficultatem. In reliquis verò omnino conuenire videtur cum nostra, cum doceat hominem nulla præmissione meritorum, sed gratuita Domini benigni-

benignitate ad vitam esse prædestinatum, eundemque, si in peccatis prolabatur, propter ipsa dumtaxat peccata æternis destinatum esse supplicij. Ostēdemus ergo breuiter huius opinionis in hac postrema parte, qua nostræ videtur aduersari sententiæ, falsitatem. Deus, vt inquit PAVLVS, vult, quantum in ipso est, <sup>1. Ti. 2.</sup> omnem hominem saluum fieri: quibus profecto verbis nihil aliud voluisse putandus est, quàm quòd Dominus in primo illo condendi hominis consilio, omnes ad vitam æternam creauerit, ordinauerit et prædestinauerit. Qua propter nullo modo dicendum est, absque ordinum aut signorum distinctione, Deum libere & gratis quosdam prædestinare, & quosdã reprobare ex peccatorum præuisione. Si nãq3 hoc modo reprobationis causa essent demerita. i. peccatorum mèrita finaliter futura, seque retur, quòd mèrita quoque præuisa essent prædestinationis causa, quod est planè absurdum & Pelagij commentum, sicuti in prima opinione ostensum est: Insuper Deus non præscit, hoc est, non scit prius mala opera Pharaonis, quàm bona opera PAVLI: imò natura prius nouit bonum quàm malum. Quoniã vt Beatus

AVGVSTI

AVGVSTINVS ait, malū in Deo Idæam nō habet, sed cognoscitur per Idæam boni, sicuti tenebrę per cognitionem lucis: vt docet etiam Dionysius dū inquit. Lux, secūdam causam in seipsa cognitionem tenebrarum præambuit, non aliunde videns tenebras quā a lumine. Quapropter non est dicendum, Deum ab æterno, in eo quod ordine prius est, quosdam reprobasse & quosdam prædestinasse, sed in eo quod ordine posterius est, præscium malorum finaliter operum quorundam, voluisse ab æterno eos suo tempore iustè condemnare, quod idem est quod reprobare. Quia quæcunque reprobī, Deo permittente, non autem præcipiente, erant in tempore facturi, ea omnia Domino Deo (cui nulle sunt secundū temporis vices, præteriti aut futuri successiones, mutationesue) præsentia semper & perfecte cognita ab æterno fuerunt. Nec inde sequitur, quod præscientia Dei quenquam reprobabat, sed iustitia Dei, quæ nullum flagitium patitur impunitum, vnde patet, hominum quæcumque peccata, esse reprobationis, et æternæ damnationis causam materialem seu meritariam. Idcirco Magister sententiarum, inquit:

Reproba-

Reprobatio est præscientia iniquitatis quorundam, & præparatio eorundem damnationis. Et sanctissimus ille **FVLGENTIVS** libro de duplici prædestinatione Dei sic ait: Reprobatio est præparatio malorum, quæ Deus iuste reddet perditis. Præterea si in eodem signo naturæ mala opera ponantur causa reprobationis, sequitur quod non possit Deus secundum legem illum non prædestinare, cuius opera non prævidit mala futura, si reprobationis ponantur causa, Et ex consequenti, non erit prorsus libera & gratuita Dei prædestinatio, sed erit ex meritis quemadmodum reprobatio, ut opinio, quæ primum in ordine habet locum, & Pelagiani senserunt. Nam si quis reprobatus non erit, omnino ex immutabili Dei ordinatione (qua solum peccatores finaliter præscitos voluit ipse Deus reprobare) erit prædestinatus. Duo enim sunt hominum dumtaxat genera ex scripturis cognita: alterum prædestinatorum, alterum reproborum. Satius est igitur asserere, omnes homines absque præscientia meritorum creatos, & vocatos ad perpetuam foelicitatem, quam quisque propria contractæ culpa ami-

M pa ami-

pa amisit, eaque priuatus fuit : passim enim  
 APOSTOLVS reprobationis reie  
 ctionis, desertionis, & indurationis causam  
*Heb.12* esse peccata, docet: Nam Esau, quia cum  
 vnico edulio ius primogeniti permutauit, re  
 probatus est. Item populus Israëliticus, quo  
 niam respuit CHRISTI Euangelium, vi  
 ta destituitur beata. Similiter Pharao, quia  
*Rom.9*  
*Actu.2* semetipsum indurauit, eius fuit induratum  
 cor: ac similia multa in scripturis reperiri sa  
 cris, neminem (qui in eisdem est vtcunque  
 versatus) latet, quæ missa faciam, ne tædio  
 sim pio lectori. Hæc igitur si quis neget, is  
 haud dubiè, mea quidem sententia, cum Lu  
 theranis re ipsa consentit, & scripturis diui  
 nis atque sanctis patribus contradicit: Luthe  
 rani enim volunt, quibusdam prædestinatis  
 dumtaxat fuisse paratum regnum. Sin autem  
 fateatur, necesse est quoque fateri, huiusmo  
 di homines omnes fuisse ad regnum ordina  
 tos, sicuti diximus: Siquidem hi propriè  
 reprobi appellantur, qui sunt æternâ gloria  
 priuati, atquæ nullus sanè dicitur rectè qua  
 uis culpa priuatus aliquo bono, quod vel non  
 fuerit eius, vel saltem ad illud adipiscendum  
 M  
 atque

atque obtinendum aptus natus, siue ex viribus naturæ, siue ex dono gratuito diuinæ misericordiæ fit, quæ nunquam ante culpam alicui defuit in necessarijs ad salutem, vt nostra docet catholica & pia sententia: nullus ergo profectò sine culpa aliqua finaliter præuisa reprobatur homo.

Sunt prætereà grauissimi viri, qui ex capi *Opinio*  
te nono ad Romanos, vbi legimus: Antequã *sexta.*  
nati essent, aut quicquam boni, aut mali egif-  
sent, Iacob dilexi, Esau odio habui, inducti vi-  
dentur, vt putent nullis præuisis meritis, aut de-  
meritis, vt ita loquar, sed sola libera Dei volun-  
tate prædestinari homines, et reprobari. At qui-  
dam huius opinionis fautores docent prædesti-  
nare quidem Deum positiuè ordinando, et di-  
rigendo per bona opera Paulum ad gloriam:  
reprobare verò negatiue, hoc est excludendo  
quosdam a gratia & salute, atq; non ordinā-  
do nec dirigendo per opera bona, vt Iudã ad  
beatitudinem: sed illum in manu consilij sui re-  
linquendo, quem sic in manu consilij sui reli-  
ctum, scit tandem casurum. Quidam vero tū  
prædestinare, tum reprobare positiuè Deum  
M ij asserunt.

asserunt. Cæterùm quia hæc sententia vix potest apertè proponi, quin prima statim fronte non exiguam præferat impietatem, & quia contumeliosa esse videtur erga ineffabilem Dei bonitatem, ideo videre licet, quanto pere sudent eorum quidam, vt (dum simul et ob peccata hominem reprobati negant, & tamen Deum esse mortis authorem fateri erubescunt) causam aliquam iustam reprobationis inuenire valeant. At certè post omnem exquisitam inquisitionem, nihil inuenerunt aliud quod sit alicuius momenti, quàm vt totum vniuersum esset modis omnibus perfectum, non solum secundum omnes gradus boni naturalis, verùm etiam moralis: & vt omnibus illis modis, quibus fieri poterat, diuina perfectio demonstraretur, pertinuisse ad Deum, vt ab æterno quosdam ad perpetuas poenas reprobareret: aiunt enim non fore tam perfectum vniuersum, si omnes essent prædestinati, vt possint saluari, & saluarentur, quàm si nonnulli reprobatam damnarentur, cum illo pacto exclusa esset iustitia punitiua, quæ in genere moris est bona, & suum gradum habet inter cætera virtutis genera.

Præterea

Reluctantiâ  
iustitiæ pu-  
nitivæ in-  
reprobati-  
onis causâ  
fuisse, ante  
culpâ dix-  
ere quidâ  
sed male.

Prætereà aiunt, quòd si ex peccatis præuisis reprobaretur homo, Dei, inquit, perfectio per solam misericordiam saluando repræsentaretur, non etiam per iustitiam damnando & puniendo, ex quibus cõsequens esse arbitrantur, vt dicant omnino fuisse aliquos ab æterno a Deo reprobandos. Atque vt demus non esse hæc omnino nihil, penitus tamen ea nobis introsipientibus, visa sunt multo minus virium, ac roboris habere, quàm vt sententiam adeò periculofam diu possint fulcire. Nemo est enim, vt arbitror, tam parum oculatus qui non aduertat, punitiuam illam iustitiam bonã tantùm esse, quemadmodum bona est medicina, videlicet non simpliciter, sed propter defectum: medecina quidem propter morbum, iustitia verò punitiua propter peccatum: Nam si sustuleris morbum, neglecta iacebit & inhonorata medicina: similiter ostensio punitiuæ iustitiæ, si desit peccatum, minime bona erit, nec vllum merebitur inter virtutes locum: sicuti quædam virtutes ex suppositione sunt virtutes, vt verecundia & pœnitentia, quæ non sunt absolute ac simpliciter necessarię ad perfectã virtutum enumerationem,

M iij      sed solùm

sed solum dato errore aut delicto: quæ cum ita sint, fateamur necesse est, non pertinere simpliciter ad totius vniuersi perfectionem, punitiuam hanc iustitiam, nec eius defendendæ gratia horribilem illam sententiam, quam sine pauore nemo audit, recipi oportere, ut statuat Deum ab æterno non ob aliud quosdam reprobasse, quàm ut in eis iustitiam punitiuam suam per æternam damnationem demonstraret, essetque totum vniuersum eiusdem iustitiæ dignitate perfectius. Quis enim non intelligit simpliciter perfectius fore genus humanum, sicuti creatum est, sine medicina, modò abesset morbus & interitus, quàm si cū medicina haberet morbū atq; mortem præter intentionem creatoris? Ideo absolutè melior esset totius vniuersi cōditio, si abesset iustitia punitiua, peccatū & damnatio, quàm cū his oībus: sicuti regnum, quod nunquam suo dedit Regi occasionem, ut puniret aliquem ad reliquorum exemplum, excellentius prestantiusque eo esset, in quo rex habere voluit, quos iustè puniret, ut cæteri tranquillam aut foeliciter agerent vitam. Similiter laudabilior esset rex ille, qui, quantum in se est, sic suum rexit regnum,

regnum, vt nunquam habuerit quem iuste punire potuerit, quàm ille qui populum suum ita direxit, vt vellet in suo regno existere aliquos peccantes, quos puniret ad suam dumtaxat ostendendam iustitiam. Quapropter Beatus AVGVSTINVS hoc ipsum eleganter docet in re proposita libro. 3. de libero arbitrio aduersus eos, qui aiebant peccata facere ad perfectionem vniuersi, eo quòd iustitia Dei puniens commendaretur: arguens igitur cõtra hoc & reprehendens concludit, quòd nec miseria peccati necessaria erat ad vniuersi perfectionem, quæ constare poterat absque peccato: Imò a peccato potius deturpabatur, quod ipsam etiam perfectionem potuisset destruere, nisi suppeditante Deo decorem iustitiæ suæ, turpitude illa peccati conuenienti vindicta cõpensata, elideretur. Fuiſſet igitur hominibus & angelis vtilius, Deo que gratius multo, si illi nõ peccassent vt poterant, quàm in huiusmodi iustitia ipsum Deum laudari. Sed cū nõ solũ apertissimis scripturæ sacræ locis, posterior huius nouissimæ, nempe sextæ sententiæ pars aduersetur, vt suprâ ostendimus, verum etiam omnium tum doctorum, tum imperitorum

M iij hominum

hominū mentes fatiget, perturbet, & ad desperationem prouocet, atque Deum personarum exceptorem instituat, si absq; culpa & nō propter culpā, aut aliquem ad infernū ordinauit, aut exclusit aliquem a gloria (vt quidā hac persuasi sententia se ex eorū numero esse putarūt; vnde in desperationem ducti sunt) postquā pius Pater ad eā haud dubiè omnem creauit, & quantū in ipso fuit a peccato redemit, hominē, quem decet in gloriā ex suppositione ordinari ac dirigi, nisi sibi ipsi homo obstaculum foret, vt memoratum finem assequatur. Idcirco statuendum est, sua quemque culpa relinqui, labi atque indurari permitti: Iuste enim deseritur a Deo, qui Deum primū deserit, sed nō contrā: quia si sine culpa a Domino relinqueretur, eum non relinqueret iniuste: Ideo iuste a Deo relinquitur ille, quem ipse relinquit iniuste. Quapropter sapienter Fulgentius lib. 1. de duplici Dei prædestinatione, inquit. Nihil aliud accipiendū existimo in illo sancti AVGVSTINI sermone, quo ad interitum quosdam prædestinatos firmat, nisi ad interitum supplicij, non delicti: neque ad malum, quod iniuste admittunt, sed ad cruciatum, quem iustissime

Fulgēius  
fidelis Au-  
gustini in-  
terpres.

stissimè patientur: nec ad peccatum, quo primæ resurrectionis beneficium, aut non accipiunt, aut amittunt. Nec ad tormentum, quod illis propria iniquitas meritò parit, & æquitas diuina iure optimo retribuit: Nec ad mortem animæ primam, in qua nascuntur paruuli, vel in quam (sicut beatus IACOBVS dicit) concupiscentia sua abstracti & illecti, recidunt criminosi: sed ad mortem secundam, quam necesse est patientur retribuente iustissimo iudice, siue qui ante perceptam gratiam Baptismi discedant de seculo, siue in vacuum ipsam gratiam Dei recipientes, post acceptum Baptismum, vsque in finem præsentis vitæ malint serui esse peccati: nec velint dum tempus est acceptabile, & dies salutis, conuerti a via mala vt viuant. Ideo hoc expedit, vt iterum quædam de vasis iræ & iniquitatis, secundum istorum sententiam, a Domino constitutis, in medium proferamus. Primò dicimus quod & si Pater hoc facere potentia sua absoluta potuisset, nunquã tamen fecisse repperitur, imò ante peccatũ ipse omnium pater prorsus pius est paratus suam, omnibus impartiri gratiam, dicente

dicente Euangelista: Si vos cùm sitis mali, non estis bona data dare filijs vestris, quanto magis pater vester cœlestis dabit spiritũ bonum peccantibus se? Secundò docemus, quòd etsi vas in dedecus effectum non possit figulum reum postulare & accusare de iniquitate, quod tale ipsum, cui nihil debet, finxisset, tamen si figulus figuram & vilitatem vasis reprehenderit, meritò se ipsum posset excusare, Imò verò culpam in artificem reijcere, cui libitum fuit ita ipsum effingere. Similiter si reprobaretur homo vt hæc nouissima docet opinio, nullis præuisis peccatorum meritis, posset Domino Deo dicere, Esto domine, quod in te nihil sit iniquitatis, quòd ita me condideris, non est tamen cur me spernas, vituperes, & punias, quòd ego talis sim, qualẽ me tua dumtaxat voluntate creasti aut fecisti, aut certè quia a salute (quam alijs offers) exclusus, saluus esse non potui, vnde dira ista opinio, quàmuis etiam a grauißimis viris quibusdam & catholicis defendatur, quocunque tamen modo teneatur, summam profectò impietatem (quæ nescio quibus inuolucris abscondatur) continens, non videretur in Ecclesia CHRISTI diutiùs esse toleranda.

Quid

Quid enim magis impium in Deum benignum, & magis hominum salutem contrarium, quàm sic sentire de Deo, quòd sine ullis meritis præiudicatis reprobet homines aliquos, & a regno ac salute velit perpetuò exclusos esse. Existimant præterea quidam, qui eam hisce temporibus tuerentur, se egregie tenere libertatem arbitrij, & nullo modo statuere necessitatem prædestinationis & reprobationis, atque ideo ipsi etiam vehementer oppugnant quendam ex Lutheranis Ioannem nomine Calvinum, qui sublata arbitrij libertate, plane necessariam esse tam sine meritis reprobationem, quàm gratuitam prædestinationem sine ullis ambagibus confitetur. Verum enimverò, si rem ipsam, non verba aut mentes, spectemus, minima profectò aut potiùs nulla, mea quidem sententia, videbitur inter utramque opinionem differentia. Docet enim quidam ex Lutheranis, prædestinatos necessario quidem, sed tamen sponte fore saluos: reprobos autem necessario quoque, sed sponte ac voluntate peccantes, condemnandos. Illi verò posse quidem prædestinatos damnari, sed omnino fore saluos: reprobos omnino fore condem-

condemnandos, quàmuis possint fieri salui. Qua enim ratione id obtinebunt (certè non intelligo) vt persuadeant, eos, quos a salute reiectos esse sentiunt, idque sine meritis præmissis, posse tamen salutem consequi si modò velint: Idcirco magis admiratione dignum & reprehensione esse arbitramur, quod quidam dicunt, quosdam posse saluari, quos posse de facto saluos fieri, negant: quàm sentire omnes posse esse saluos, qui de facto potuerunt esse salui. Ego profectò, saluo iudicio Ecclesiæ, cui me, sicuti debeo, perpetuò submitto, nō video quid sit inter has opiniones discriminis, nisi statuere voluerimus verborum discrimen, esse etiam discrimen rerum: aut voluerimus eorū omnium voluntatem & mentem statuendi, aut auferendi liberum arbitrium, opinari. Ille etenim videns quid sequatur ex prædestinatione & reprobatione hoc modo intellectis, aperte ponit vtriusque necessitatem. Isti verò, nempe ex catholicorum numero ab eodem principio voluntatis Diuinæ hos prædestinantis, illos verò reprobantis, cui tamen nemo valet resistere, proficiscentes, ac inuidiam nominum declinantes, præter suam voluntatem, & mentem

mentem verbo relinquunt, ut mihi quidem videtur, arbitrij libertatem, ac salutis contingentiam, quæ rebus ipsis in hoc sustulerunt, atque alia verba (quod est magis mirandum) substituunt, quæ vel idem significant, vel quid aliud valeant, intelligi, mea quidem sententia, non potest: ac postremo tanquam hæreticam opinionem detestantur eam, quæ verbis solum aut intentione ab eorum scriptis dissidet, re ipsa verò planè convenire videtur. Verum & si ipsi nullo modo putent, se vel liberum arbitrium tollere, vel necessitatem salutis & mortis inducere, nec existiment ex eorum dictis hæc incommoda evenire, debemus tamen fucum, quem ipsi præter intentionem & sibi ipsis & alijs faciunt, detrahere, & simpliciores inexplicabili illa sollicitudine, & innumeris laqueis, quos hæc opinio mentibus humanis iniicit, liberare. Cum igitur ex hac opinione hæc sequantur in religione flagitia, merito profecto, sicut dixi, non est diutius in Ecclesia ferenda. Oibus enim modis ij, quibus est gregis Domini cura commissa, curare debent (interim donec sacratissima Ecclesia in gloriam et laudem Christi congregabitur) ne morbus hic animo

N periculo-

periculosissimus serpat lōgius, & collectis au-  
ctisq̄ paulatim viribus, etiā syncerā adhuc  
partem secū trahat, tandemq̄; inficiat. Atq̄; eo  
magis, vt illi ipsi, qui hanc opinionem in  
scholis nimis pertinaciter defendunt, eā publi-  
ce è suggestu populo proponere vereātur. Pa-  
ratus sum tamen illud, quod in animo prom-  
ptū habui, repetere semper: velle nempe sen-  
tentiæ Ecclesiæ parēre, cui adhæreo, & adhæ-  
rere perpetuò firmiter intendo.